
UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CỔ THÀNH

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cổ Thành, ngày      tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn phường Cổ Thành năm 2019-2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC HỆ THỐNG HÓA 
VBQPPL

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 
kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND về thực hiện công tác rà soát, hệ 
thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn thành phố; 
Công văn số 383/UBND-TP ngày 25/04/2023 về hướng dẫn, đôn đốc thực hiện 
công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL kỳ 2019-2023 của UBND thành phố 
Chí Linh, UBND phường Cổ Thành đã ban hành các kế hoạch để triển khai thực 
hiện như: Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2023 thực hiện rà 
soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023; Công văn số 
81/UBND-TPHT ngày 26/04/2023 hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác rà soát, 
hệ thống hoá văn bản QPPL kỳ 2019-2023. 

2. Về công tác rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 
Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2015, HĐND-UBND phường Cổ Thành đã chỉ đạo các cán 
bộ, công chức chuyên môn, Ban pháp chế HĐND phường tham mưu, tiến hành 
rà soát, hệ thống hóa kỳ 2019-2023, kết quả như sau: 

Qua tổng hợp văn bản thuộc đối tượng hệ thống hóa gồm có: 03 văn bản 
(02 Nghị quyết, 01 Quyết định) 

Trong đó: 
+ Tập hệ thống hóa kỳ đầu được công bố còn hiệu lực là 03 văn bản (02 

NQ, 01 QĐ). 
+ Văn bản do HĐND và UBND từ 01/01/2019 đến 29/12/2023 là 03 văn 

bản ( 01QĐ, 02 NQ). 
+ Qua kết quả rà soát 03 văn bản. Trong đó hết hiệu lực toàn bộ: 03 văn 



bản (02 Nghị quyết và 01 Quyết định). (Đính kèm Phụ lục 3, 4, 5,6) 
3. Đánh giá chung về kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản 

thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa 
Nhìn chung, văn bản QPPL do HĐND-UBND phường ban hành đúng thẩm 

quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy định hiện hành và 
các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên. Tạo điều kiện và định hướng phát 
triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả 
thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh. HĐND-UBND phường luôn coi 
công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực 
trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động. Thời 
gian qua, UBND phường đã quan tâm, chỉ đạo công tác xây dựng và ban hành 
văn bản QPPL, thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản để phát hiện những 
văn bản không còn phù hợp với quy định của pháp luật đảm bảo tính hợp lý, 
thống nhất của hệ thống văn bản QPPL. Tuy nhiên, công tác rà soát, hệ thống 
hóa văn bản QPPL còn nhiều hạn chế, bất cập như: đội ngũ cán bộ công chức 
còn thiếu kinh nghiệm và một số bộ phận có sự thay đổi về vị trí công tác.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn 
bản QPPL kỳ 2019-2023 của UBND phường Cổ Thành./.
Nơi nhận:                                                            
- Phòng Tư pháp thành phố;
- TT HĐND - UBND phường;
- Lưu: VT,TPHT.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cường
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